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ТҤРКІЛЕРДІҢ ДИПЛОМАТИЯЛЫҚ ҚАРЫМ – ҚАТЫНАСЫ 

 

Қуандықов Серғазы Шамшидинҧлы 

кuandikov.sergazy@bk.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҦУ- нің тарих жҽне археология факультетінің   тарих 

мамандығының  3 – курс студенті 

                Ғылыми жетекшісі    Мҧсабалина Г.Т., т.ғ.д. 

 

    Кез – келген халық ҿзінің ҧлттық тарихын тереңінен зерттеп – зерделеуге ҧмтылыс 

жасайды. Патшалық,кейін Кеңестік дҽуір тарихшылары тҥркі халқының бай тарихи 

мҧраларын зерттеуде сыңаржақтыпікір қалыптастырды. 

Мемлекетіміз тҽуелсіздікке қол жеткізгеннен кейін бҧрмаланып тарих бетінде 

ақтаңдаққа ҧрынған жҽйттерді қайта қолға алды. Сондықтан мен қарастырғалы отырған 

кҿне тҥркілердің кҿршілес орналасқан мемлекеттермен жҥргізген саяси, экономикалық, 

мҽдени байланыстарындағы бай тарихи мҧраларды бітіру жҧмысының тақырыбына арқау 

етіп отырмын. Бҧл мҽселе бҥкіл тҥркі халықтарын ойландыратын ҥлкен ҿзекті мҽселе 

екенін айтқым келеді.  

VI ғасырдың ортасында пайда болған тҥрік қағандығы ҽлемдік саяасатқа белсене 

араласты. Сасанидтік Иран мен Византия жҽне Қытай елшілерін қабылдай отырып, қаған 

мемлекеттің жҽне жеке ҿзінің беделін тҥсірмес ҥшін дипломатиялық салтанаттар мен 

демеді. Елге келген елшіге жҽне оны кҥтіп алған елшіге, елшіні жіберген басшыға каған 

барынша жауапты қарап мҽселенің анық – қанығына, ҥңілуне кҿңіл бҿлген. Елшіні 

қабылдау жоралғысы келесідей бҿлімдерден тҧрды: қабылдау, кездесу, дипломатиялық 

жолдаулады алмасу жҽне сыйлықтарды табыстау, елшілік қызметін болғансоң елшіні еліне 

жҿнелтіу.  

    Елшіні кҥтіп алуға ҥлкен кҿңіл бҿлінген. Ҧзақ жылдық дипломатиялық қарым – 

қатынастың қортындысы шыққан XI ғасырлық «Сиат - намеде» ғылыми шығармасында 

жоралғыларға қатысты қателік жіберілмеуі керектігі жазылған. Елшілерді мемлекеттің 

шекарасынан кҥтіп алып, қағанның сарайына дейін шығарып салу міндетті болды. Егер бҧл 

жағдай сақталмаса ол мемлекеттің ішінде алауыздықтың бар екендігін білдірді. Осындай 

жағдайдың бірі Батыс тҥрік қағаны Бахрам Чурбинді кҥтіп алуы болды. Бахрам Чурбиннің  

саяаси пана іздеп келе жатқанын білген қаған ҿзінің тархандарына карсы алуға бҧйрық 

беруі. Византия елшісінің тҥрік жеріне келіп аяақ басуында,оны қарсалып алды. Осы жерде 

гректер жҽне олардың заттары кҿшпелілердің тазалау жоралғысына кезікті. Қаған арнайы 

бақытсыздықты кетіретін адамды жіберген. Бақсылар дауылпаздарды ҧрып, айқайлап, 

ыстық шыбықтармен заттарды ҧрғылаған. Бҧл жоралғы ҧзаққа созылған. Ең соңынан 

елшінің ҿзін оттан ҿткізген. Осы айтылған жоралғылардың бҽрі орындалғанан кейін барып, 

қағанға елшілер жіберілген. 

     Ал енді тҥрік қағанатының Қытай, Иран мен Византия арасындағы саяси байланысқа 

тоқталсам. 460 жылы тҥріктерді Жуаньдар(аварлар) бағындыратын қазіргі Тҥркістанға қоныс 
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аударады. Тҥріктер Шығыс Тҥркістанда болған жылдары ҿзінің қҧрамына жаңа этникалық 

топты қосып алып, жергілікті тҧрғындармен араласып кетті. III ғасыр 460 жылға дейін 

тҥріктер қоныстанған аумақта тҥріктердің тілі мен мҽдениетіне ықпал еткен иран жҽне тохар 

тҧрғындары басым болды. Тап осы жерде тҥрік-соғды байланыстары басталды, ол ежелгі 

тҥрік  мемлекеттігі мен мҽдениетінің барлық саласына зор ықпал етті . 

 VI ғасырдың екінші жартысында «тҥркі» тілдері бірінші рет жазбаларға тҥсіріліп, 

кеңінен таралады. Соғдылар оны тҥрік десе, олардың кҿптік жалғауы арқылы-тургут, 

«тҥріктер» болды. Соғдылардың нҧсқасын қытайлар алды, сҿйтіп тҥркілер мен қытай 

арасындағы елшілік жҽне жазба қарым-қатнастар алғашында соғдылар мен соғды жазбасы 

арқылы жҥзеге асырылды. «Тҥрік» терминнің кейін византиялықтар, арабтар, сириялықтар 

қабылдап, санспритке, ҽртҥрлі иран тілдеріне, тіпті тибет тіліне еніп кетті. 

Тҥрік деп аталған тілде сҿйлейтін мейлінше ірі тайпалар бірлестігі оғыз тайпасының одағы 

еді, ал қытай жазбаларында теле деген атаумен белгілі. Тҥріктерге тілі ҧқсайтын жергілікті 

тҧрғындар, сондай-ақ Қазақстанның солтҥстік-батыс сақтардың, ҥйсіндердің, қалылардың, 

фин-угор тайпаларының ҧрпақтары жҽне аварлар тҥрік қағанатының қҧрамына енді, ал 

енбегендері батысқа қарай қашты. Павольже, Солтҥстік Павольждағы кҿптеген ғҧн 

тайпаларын ҿз ордасының қатарына қосып алған аварлар 558-568 жылдары Византияның 

шекарасына басып кіріп, Дунай алқабы ҿңірінің мемлекетін қҧрып, Орталық Европаның 

елдерін талай мҽрте қаңыратып кетті. Ал орталық Европаға кеткен фин-угор тайпалары 

кейіннен венгер халқының қалыптасуына ықпал етті. [45] 

            545 жылы қҧрылған тҥрік қағандығы алғашқы жылдарынан бастап – ақ Қытай 

мемлекетіментығыз саяси қарым-қатынас орнатты.545 жылы Солтҥстік Қытайда Шығыс Вэй 

империясымен Шығыс Вэй империясы соғысты. Батыс Вэй императоры қарсыласына қарсы 

соғыста одақ іздеп, тҥркілер мемлекетіне елші жібереді. Тҥркілер қағаны Бумын Батыс Вэй 

астанасы Чаньанға кҿп сыйлықпен елшілер жіберіп, одақ қҧруды қабылдады. 

        Бумын қаған тҥрік елінің ата жауы болып келген аварлар (жужандар немесе жуань-

жуань) қағаны Анағҧйдың қызына ҥйленбекші болып, ханға сҿз салу арқылы аварлармен 

арада жанжал тудырады. Анағҧй келісім бермеді. Ҿзіне тҽуелді тҥркілер қағанының бҧл 

қылығына қаһарланды. Бҧл жағдай Бумынның Батыс Вэй мемлекетімен жасаған одағын 

жандандырып, аварларға қарсы кҿмек сҧрауға итермеледі. Нҽтижесінде, 551 жылы Бумын 

Анағҧйға тосыннан шабуыл жасап, толығымен жеңді. Бумын Елхан лауазымын алады [1]. 

VІ ғасырдың екінші жартысынан бастап, тҥркі мемлекеті территориясы шығысында 

Кҽріс тҥбегінен, батысында Каспий теңізіне дейін, оңтҥстігінде Алашань, Гоби шҿлдерінен, 

солтҥстігінен Байкал теңізіне дейін созылды. 

Тҥрік сҿзінің деректерде жиі кездесуі, кҿрші ҿркениеттер жҥйесіндегі тҥркілер елінің басым 

салмағын кҿрсетеді. Вэй-Чжоу мемлекеті де ҿз қарсыластарымен соғыста Тҥрік қағанатына 

ҥлкен мҽн беріп, ҥміт артты. 

Батыс Вэй мемлекетінде  557 жылы Вэй ҽулетінің соңғы императоры тақтан тайып, орнына 

басқа ҽулеттің келуімен, мемлекет Вэй-Чжоу деп аталған еді. Вэй-Чжоу мемлекеті де 

шығыстағы Бэй-Ци мемлекетін қҧлатуды кҿздеді. Осы жолда екі император да Мҧқан 

қағанға ханшаларын айттыруға елшілер жіберді. Мҧқан қаған Вэй-Чжоу мемлекетімен одақ 

қҧруды қалайды.Осы жолда екі император да Мҧқан қағанға ханшаларын айттыруға елшілер 

жіберді. Мҧқан қаған Вэй-Чжоу мемлекетімен одақ қҧруды қалады 

         Жҽне келесі жылдары да бҧл одаққа адалдығын сақтады. Ал Вэй империясы да ҿз 

тарапынан одақ тҽртіптерін орындап отырды. Атап айтқанда олар тҥріктер еліне жыл сайын 

100 мың тең жібек мата беріп тҧрды[10,75]. 

572 жылы Мҧқан қаған қайтыс болды. Оның інісі, ҽрі мҧрагері Тобохан Чжоу империясымен 

қатынасын ҥзбеді. Сонымен бірге Ци  империясымен де бітім жасады. Тобой ханның ‖тек 

оңтҥстегі екі бала (Чжоу мен Ци) бізге бағынышты болып тҧрса болғаны, онда кедейліктен 

қорықпаймыз‖,- деген сҿзі тарихта сақталған. Кҿп мҿлшерде Чжоу жҽне Ци мемлекетттері ҿз 

тҽуелсіздіктерін сақтап қалу ҥшін Тҥрік қағанатына кҿп мҿлшерде алым-салық тҿлеп тҧрған 

тҥркілер мемлекетінің басым кҥшін мойындағанын байқаймыз.  
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             576 батыс Чжоу мемлекеті шығыс Цилер мемлекетін қирата жеңеді. Ечен қаласында 

қоршауда қалған Ци императоры 577 жылы тағын Тао Юань-Узунь деген князьге беруге 

мҽжбҥр болады.Тҥрік ханы Вэй-Чжоу тым кҥшейіп кете ме деген қауіппен жеңілген ҽулет 

жағына шығады. 578 жылы Тобохан Қытайға баса кҿктеп кіріп, Чжоу ҽскерінің кҥл талқанын 

шығарады.Алайда Вэй-Чжоу басшысы кҿлгҿсір сыйлықтар жіберіп, Тобоханды ҿз жағына 

шығарады. Нҽтижесінде Тобохан тҥркілер еліне қашып келген Ци ҽулетінің соңғы ҿкілі  Гао-

Шаоны Чжоу мемлекетіне қайтарады. 581-588 жылдары Суй ҽулетінің негізін қалаушы 

жауынгер-генерал Ян Цзянь Чжоу ҽулетін қҧлатқаннан кейін, бытырап кеткен қытайды ҿз 

билігінің астына бағындырады. 581-618 жылдары Суй ҽулетінің жҥргізген реформалары 

империяның экономикалық ҽскери ҿрісінің кҥшеюіне ҽкелді[2].    

Отырықшы тайпалар байлығына ие болу ҥшін тҥріктер Орта Азияға қарай ҧмтылады. 

Бҧл арада олар қарауындағы жерлері Каспий теңізінен Солтҥстік Ҥндістан мен Шығыс 

Тҥркістанға дейін ссозылып жатқан эфталиттермен кездеседі. 561-563 жылдары тҥріктер 

Иранмен эфталиттерге қарсы одақ қҧрады. 564 жылы иранның тағы Хосроу Акумирвон, 

эфталиттерден аса маңызды стратегиялық Тохорстан облысын тартып алады. 587 жылы 

Бҧхара тҥбінде тҥріктер эфталиттерден негізгі кҥшінің кҥл- талқанын шығарады. Иран мен 

Батыс тҥрік қағанатының саяси ықпал жасау аймақтарының шекарасы Амудария болады. 

[46] Тҥріктер мен олардың билігінде болған соғдылар Византиямен тікелей сауда 

байланысын орнатуға ынтызар еді. Иран бҧған кедергі жасайды. 568 жылы соғды кҿпесі 

Мониах тҥрік қағанының елшілігін Констонтинопольге бастап барады, онда екі ел арасында 

сауда келісімі жҽне Иранға қарсы ҽскери шарт жасады. Парсылар империя мен қағанаттың 

ҿзара одақ қҧруына мейлінше қарсы болады. Иран тҥріктерге жыл сайын 46 мың алтын теңге 

салық тҿлеп тҧрады, жҽне олардың сауда –саттығына кедергі жасауды міндетіне алады. 

Осыдан кейін тҥрік ҽскері Аммудариянын арғы бетіне жетіледі. Бҧл жҽйт византия- тҥрік 

одағына ҽсер етеді. 571 жылы Истеми Терістік Кавказды алып, Баспарға шығады. Оның ҧлы 

Тҥрік санф Кернтті басып алып, Қырым жеріне енеді, бірақ кҿп ҧзамай Нарты аралдан кетіп 

қалады. Ҿзара қырқыс пен ҽлеуметтік қайшылықтар қағанатты қатты ҽлсіретті. Кҥшейіп 

алған Иран 588 жылы Герат тҥбінде тҥріктерді жеңіп шығады.Византия 590 жылы Боспорды 

қайтадан жаулап алады.  [47] 

       Тҥрік қағанатындағы ҿзара қырқыс кезеңі (582-593) 603 жылы Батыс тҥрік қағанатының 

бҿлініп шығуымен аяқталады, Шығыс Тҥркістанның қоғамды аймақтарынан бастап 

Аммударияға, Еділ ҿңірі мен Терістік Кавказ далаларына дейін созылып жатқан байтақ жер 

осынау Қағанат қарауына кҿшеді.  

VІ ғ. аяқ кезінде Тҥрік қағанатының шекарасы батыста Византиямен, оңтҥстікте 

Персиямен, тіпті Ҥндістанмен, ал шығыста Қытаймен тҧйықталған десек, осы бір елдер 

тарихының қысыл-таяң жҽйттері, біз сҿз етіп отырған кезеңде тҥрік мемлекетінің 

тағдырымен байланысты болғаны ҿзінен-ҿзі тҥсінікті. Тҥрік мемлекетінің қҧрылуы бҥкіл 

адамзат тарихында белгілі дҽрежеде бетбҧрыс кезеңі болды, ҿйткені сол кезге дейін орта 

теңіз мҽдениеті мен қиыр шығыс мҽдениеті, бір-бірінің дҥниеде бар екенін білсе де, басы 

қосылмаған еді. 

 Қазіргі уақытта кҿне тҥрҥктердің кҿркем ҿнері жҿнінде кҿп жаңалықтар айтылуда. 

Тҥріктердің қоғамдық тірлігі мен ҽлеуметтік институттарының кҥрделі тҥрлері қайран 

қалдырады: ел, еншілік – таспиқтық жҥйесі, шендер иерархиясы, ҽскери тҽртіп, елшілік 

ҥрдісі, сол сияқты кҿрші елдердің идеологиялық жҥйелеріне қарсы қоятын, мҧқият 

ҽзірленген дҥниетанымның болғандығы таң қалдырады. 

Қорыта келгенде айтарым, Еуразия даласында  бҥгіндегі тҽрізді саяхат жасау сауда 

қылу, дипломатиялық сапарлар адамдардың алыс қиырларға қоныс аударылуы сонау кҿне 

дҽуірлерде жиі болып тҧрғаны барған сайын айқындала тҥсуде. Ертедегі дҽуірде, ҽсіресе 

орта ғасырларда қоғам дамуында қозғалыс кҥшті болған, адамдар мҽдени байланыстар мен 

алыс-беріс жасауға ҧмытылған. Солардың бірі-«Ҧлы Жібек жолы» болып табылады. Осынау 

Ҧлы Далада ҿшпес іздерін қалдырып, аттарын Қытайдан Европаға дейін паш етіп тҧркілер 

терең тарих қойнауына кетті. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІНІҢ ӚЗГЕРІСКЕ ҦШЫРАУЫ, СӘЙКЕСТІК ҚЫЗМЕТІН АТҚАРА 

АЛМАУЫ ЖӘНЕ ҦЛТТЫҚ БІРЕГЕЙЛІКТІ ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУ ФОРМАСЫНАН 

АЙЫРЫЛУЫ.       

Л.Н.Гумилев атындағы  Еуразия ҧлттық университеті Тарих факультеті  «Археология 

жҽне этнология» кафедрасының магистранттары:  А.О.Кумисова, Г.У. Эшбекова 

 

   Бҥгінгі таңда қазақ тілінің ҿзгеріске ҧшырауы, қазақ ҧлтының ішінара сҽйкестік мҽселесін 

туғызып отыр. Бір ҧлт ҿкілдері бір-бірімен сҽкестену процесіне ҧшырады. Бір қазақ, ҥш 

қазақтың біреуімен міндетті тҥрде орыс тілінде сҿйлесу дҽрежесіне жетті. Таза қазақ тілінде 

сҿйлеп тҧрмын деген адамның сҿздік қорында, орыс тілді кірме сҿздер қолданылады. Ҽрине 

бҧл кеңестік саясаттың ықпалы. Ҧлт мҽселесінің білгірі саналған Сталин ХХ ғасырдың 20-

жылдардың аяғына қарай шексіз билікті қолына алған соң аз халықтарыдың тілін де, ҿзін де 

жойып жіберетін қатыгездіктерге жолберді. Қиыр Шығыстағы кҽрістердің, Волга бойындағы 

немістердің, Солтҥстік Кавказ халықтарының, азды-кҿпті тҥрік-месхеттердің, поляктардың, 

гректердің зорлықпен Қазақстанға депортациялануы сталиндік жҥгенсіздіктің нҽтижесі. 

Бҧған кейін де Хрущевтің тың игеру науқаны тҧсындағы кҿші-қон ҥрдісі қосылды. Сталин 

тҧсындағы социалистік модернизациялау қазақ даласын экономикалық, демографиялық, 

ҽлеуметтік, саяси, мҽдени жаңа келбетке ҽкелумен қатар осылардың ҽр-қайсында орыс 

тілінің ҥстемдігін орнатуға жеткізді. Бҧл объективті мазмҧндағы орыстандыру саясаты еді [1; 

106б.].  

   РСФСР қҧрамында ҚазКСР-і қҧрылғаннан кейін мемлекеттік органдар қазақ тіліне 

қатысты бір қатар нақты қҧжаттар қабылдады. Кеңес ҥкіметінің Қазақстанда жҥргізілген тіл 

саясаты кҿп жағдайда бҧрынғы патша ҥкіметі ҧстанған ҧлт саясатының заңды жалғасы 

іспетті ҽрі оның қағидаларына сҽйкес келді. Халық ағарту комиссариатының аз ҧлттар 

мектептері туралы 1918 жылғы қазанның 31-індегі қаулысы, РКП(б)-ның VIII съезінің ана 

тілінде оқыту арқылы біртҧтас еңбек мектебін қҧру туралы оңды бастамалары, РКП(б) Х 

съезінің (1921 жыл) елдің барлық халықтары ҥшін ана тілін сот, ҽкімшілік, шаруашылық, 

мҽдениет жҽне т.б. салаларға енгізу міндетін артқан ҧлттық саясат турлы резолюдиясы ҿз 

мағынасында толық жҥзеге аспай, қағаз жҥзінде қалды. Ҧлттар істері жҿніндегі халық 

комисары болған И.В. Сталин 1921 жылғы мамыр айында айтқан: «Бір ғана ҧлттық тепе-

теңдікпен» шектелмей, «ҧлттық тепе-теңдіктен» «ҧлттардың нақты теңелу шараларына кҿшу 

керек» тҧжырымынан кейінде айнып шыға келді де, кеңес мемлекетіндегі бір-ақ тілдің – 

орыс тілінің ҽлеуметтік, саяси жҽне шаруашылық салаларында кеңінен қанат жаюына ықпал 

етті. Қазақстанда қазақ тілі еркін де дербес дамуы қҧқығынан айрылды.  Республика халқы – 

мейлі қазақ, украин, ҿзбек, ҧйғыр жҽне т.б. ҽлем мҽдениетінің барлық биіктерін орыс тілі 

арқылы меңгеруге тиіс болды [1; 110б.]. 

   Қазақстанда 1938 жылы 5 сҽуірде Қазақ КСР ОАК жҽне ХКК «Қазақ мектептерінде орыс 

тілін міндетті тҥрде оқыту туралы» қаулысы шығады. Бҧл қаулы тіл саясатындағы жаңа 
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